s A droite Rue de la Waloppe 46,9
3 | ® Agauche Allée des Charmes 47
A gauche Rue de la Tombale 477
Tout droit Avenue des Pommiers 48,5
3 - A gauche Rue du Champ des Oiseaux 48,6
o % A droite Rue de la Sucrerie 48,7
9 12 A droite Rue du Baron d'Obin 49
F A gauche Rue du Lucar 49,1
= A gauche Rue du Lucar 50,2
A droite Rue du Lucar 50,2
y A gauche Rue de Merdorp 51,2
§ Tout droit Place Communale (RN624) 53
Place Communale 531
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FERNELMONT & WASSEIGES ¢ PLATEAU HESBAYE

L a Hesbaye est une vaste région hétérogene aux caractéristiques multi-
ples. On parle, par exemple, de Hesbaye liégeoise et de Hesbaye namu-
roise, de Hesbaye séche et de Hesbaye humide, mais savoir la nommer
n'est pas la connaitre pour autant, et ceux qui la pergoivent le mieux la
définissent surtout par sa fonction, nourrir. La Hesbaye est le grenier de
la Belgique. Avec son sol limoneux et fertile, avec ses immenses cultures
céréaliéres et betteraviéres, elle possede un potentiel nourricier sans égal.
Fernelmont et Wasseiges, les deux communes que vous allez traverser, font
partie de cette belle et riche région au paysage d'openfield. L'openfield,
terme anglais signifiant «<champ ouvert», représente bien le paysage hesbi-
gnon ou les champs s'étendent a perte de vue, sans haie ou cléture pour les
séparer. Un paysage ennuyeux? Non, car la Hesbaye, c’est bien plus que cela!
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Par-ci par-la, vous découvrirez des éléments qui vont structurer votre ba-
lade et la rendre encore plus intéressante: un alignement d'arbres, une
ferme isolée, un chemin creux, des vaches qui paissent dans un pré, une
vallée, des ruisseaux, des couleurs changeantes au fil de l'ombre et de la
lumiere, au fil des cultures et des saisons. Quelle diversité! Votre prome-
nade sera loin d'étre monotone, grace a tous ces paysages bigarrés que la
Hesbaye vous offrira. Fernelmont et Wasseiges font partie de la Hesbaye
humide.
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On y trouve toujours ces champs infinis et ces grandes fermes en carré,
mais le relief devient plus marqué et les vallées, comme celle de la Me-
haigne, laissent leur empreinte verte, ou arbres et prairies jalonnent les
méandres de la riviere. De petits ruisseaux - la Rhée, le Seron, la Gelbres-
sée - viennent alimenter les riviéres, vers le bassin de la Mehaigne, et vers
le bassin de la Meuse. Rien qu'a Fernelmont, vingt ruisseaux traversent la
commune. Alors, monotone ou attractif le paysage hesbignon?
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WASSEIGES ¢ LA MEHAIGNE

n banc, un arbre, un carré d'herbe et... la Mehaigne. Toute proche de

la place de Wasseiges, la Mehaigne invite au repos, a la détente. Ins-
tallé sur le banc qui lui fait face, vous ne manquerez pas de profiter de
ses charmes. Trente espéces de poissons trouvent leur bonheur dans cette
riviere, tantét calme, tantot vive, mais qui, a cause des activités humaines,
peine parfois a conserver la grande diversité de sa faune piscicole. Afin d'ai-
der les cours d'eau a garder leur biodiversité, a rendre agréable leurs abords
ou a restaurer leur qualité, les Contrats de Riviére ont été mis sur pied. Ils
invitent a la participation et a 'engagement de tous ceux qui s'intéressent
de prés ou de loin aux cours d'eau, qu'ils soient riverains, pécheurs ou man-
dataires communaux. La gestion du contrat est donc concertée et le Co-
mité de Riviere en assure le bon fonctionnement. La Mehaigne fait partie du
Contrat de Riviere de la Meuse aval et a fait 'objet d'une forte mobilisation
citoyenne lors de la préparation du contrat; une fagon de se réapproprier
intelligemment la riviere.

© GAL Meuse@Campagnes

Andenne // Fernelmont // Wasseiges

Gal

Meuse @, Campagnes




PROFIL ALTIMETRIQUE // 54KM

Wasseiges

Cortil-Wodon

ique-nique (Aire de Convivialité du Flot)

Noville-les-Bois

Fernelmont
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La Waloppe
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Petit-Waret

Téléchargez-moi

‘ Wasseiges

Fernelmont

Hemptinne

Seron

‘ Fernelmont ‘ Noville-les-Bois ‘Cortil

Tillier

Marchovelette

Franc-Waret

Hingeon

P @@

Place Communale

A gauche Rue de Meeffe (RN652)
Tout droit Rue de Meeffe

A droite Rue d’'Hemptinne

A gauche Rue de la Soile (au T)
Directement a droite Rue de Meeffe
A gauche Ruelle des Loups

A gauche Ruelle des Loups
Grand'Place d'Hemptinne

A droite Rue de Seron

Tout droit Rue de Branchon (RN984)
A droite Rue des Arsys

Tout droit Rue des Arsys

A gauche Rue de Montigny

A droite Rue du Pelaki

Tout droit Rue de Forville (RN643)
Tout droit Rue de Forville

A gauche Rue Belle-Vue

A gauche Rue de Wodon

Tout droit Rue Mahy

A droite Place Communale
Directement a gauche Place Communale
Tout droit Rue Goffin

A gauche Rue Goffin

A droite Rue des Combattants

Tout droit Rue des Combattants

A gauche Rue des Combattants

A droite Rue Jean 1¢

A droite Rue Salinas

A gauche Rue de la Victoire

Tout droit Rue de Noville-les-Bois

A droite Rue de Leuze (RN942)

A gauche Rue du Cygne

A gauche Rue de Marchovelette

A droite Rue du Troux

Tout droit Rue de Tillier (passez sous la E42)
A gauche Rue du Calvaire

A droite Rue du Calvaire

A gauche Grand Chemin Communal
A gauche Rue de Franc-Waret

A droite Rue du Village

A gauche Rue du Village

Tout droit Rue du Village

A gauche Rue des Ecoles

A droite Rue Saint-Antoine

Tout droit Rue des Sarts (carrefour)
A gauche Grand Route

Directement a droite Rue des Réfractaires
A droite Rue des Réfractaires

A gauche Rue des Fréres Stasse
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7.8
83
9,8
10
11,5
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121
12,3
12,4
12,5
12,6
134
14
14,7
16
16,5
16,8
17.3
18,3
18,5
19,5
19,8
20
20,1
21,6
22
22,3
22,4
22,8
23,1
24,6
24,6
24,9
25,3

A droite Rue de Landenne

A gauche Rue Chant des Oiseaux
(direction Petit-Waret)

A droite Rue Chant des Oiseaux

A gauche Rue Chant des Oiseaux
A droite Rue de Troka

Tout droit Rue de Gemine

Tout droit Place Félix Moinil

Faire le tour de la Pace Félix Moinil
A droite Rue Auguste Seressia

A droite Rue du Stade

A gauche Rue du Progres

le sortie du rond-point (Rue de Pontillas)

A droite Rue de Narmont

(passez au-dessus de la E42)

Virage a gauche Rue de Narmont

A droite Rue la Dréve

A gauche Rue de la Riviere

A gauche Rue du Baty

A droite Rue de Namur (RN80)
Directement a gauche Rue de 'Eglise
Virage a gauche Rue de l'Eglise

Tout droit Rue de Pontillas (carrefour)
Tout droit Rue de Pontillas (N643)
Tout droit Rue de Pontillas

A gauche Avenue de la Libération

A droite Place du Centenaire

Tout droit Rue Saint-Lambert

A droite Rue de Branchon
Directement a gauche Rue De Montigny
A droite Rue du Pelaki

A gauche Rue de Branchon (RN984)
A droite Rue de la Chapelle

A gauche Ruelle Saule-Bastrée

A gauche Rue Baty Marchal
Directement a droite Rue des Tumulis
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A gauche impasse

A droite impasse

Tout droit - Sentier

A gauche Rue de Page

A droite Rue du Crocq

A gauche Rue du Tiers

A droite Rue des Fontaines

A droite Passerelle sur la Rhée
A gauche Rue des Batis

Viarge a gauche Rue de Berlicot
A droite Rue d'Acosse (N652)
Directement a gauche Rue de Liege
Tout droit Rue de Liege

A gauche Rue de Buay

2ol < &

25,8
27

27,2
27,2
28,3
28,9
29,8
29,8
30,5
311
31,2
31,6

321

32,8
336
337
34,1
34,2
34,2
34,5
35,5
37
374
378
38,2
38,2
38,3
38,3
39
39,6
39,8
401
40,5
40,5
21,8
419
42
424
42,5
431
43,2
43,5
43,5
436
439
439
44,5
45,9




